<sup>71)</sup> Ich will ihnen recht mit mathematischer Gewissheit zeigen, daß alle diejenigen Religionen, und Schriften, die einen dergleichen Messias und Heyland lehren, als die Jüden, und vor andern die Christen statuiren, offenbar falsch sind. Viele werden bey diesem Satz erstaunen; indessen werde ich denselben nicht allein durch die euidenteste Grundsätze, sondern auch durch die Grundsätze der Gottesgelehrten selbst so beweisen, daß es nicht möglich seyn wird, dieselbe umzuflößen p. 208

39 40 41 42 43 44

ptis ac ratione praeditis auxilio uenire, ubi serium capi-  
unt consilium, a uitiis declinandi, ut uirtutibus ipsi fiant si-  
miores. Neque minus eas uult iquare per caeteras uir-  
tutes suas, bonitatem praecipue sapientem, praesertim  
cum in eo sint, uiuant, moueantur. Imo uero necessarias  
uires donare debet propter iustitiam suam ac prouidam  
curam, qua iis deesse nequit, qui suae student emendatio-  
ni, quo ad numinis similitudinem proprius accedant. 72)  
Itaque cum Deus et possit, et uelit, proxime res creatas  
iquare, quicquid de pacificatore Dei atque hominum dici-  
tur, anilibus fabulis Adeptus annumerat, omnesque, qui  
contra sentiunt, negatae Dei omnipotentiae, ac praesentiae  
ubique efficacis et proutidentiae postulat. At iste, sicut fo-  
lent talia ingenia, accuratori doctrina destituta, inter se

G 2 miscet

72) Diejenigen also, die da glauben, daß hierzu erstlich eine Mittels-  
person, oder ein Zwischeninstrument nochtig ist, und daß also Gott  
vermoegte seiner eigenthümlichen Kraft; dieses nicht unmittelbar  
thun koenne, sprechen Gott die unmittelbare Wirkung auf seine  
Geschoepfe, die in ihm leben, schweben und sind, und von seiner un-  
endlichen und bestaendig wirkenden Kraft, oder Allmacht und All-  
gegenwart, zu allen Seiten, und nach allen Gegenden umgeben sind,  
ab, und benebnen ihme mithin, oder laugnen vielmehr nicht allein sei-  
ne Allmacht, sondern auch NB seine Allgegenwart, und daher ent-  
stehende Vorsorge vor seine Geschoepfe p. 209

miscet omnia, ac separat augustissimas Dei dotes, necessaria cognitione coniunctas. *Primo* statim suspicionem nobis mouet, quod ad absolutam Dei potentiam confugere cogitur, ad omnia, quae fieri possunt, pertinentem. Hac enim Deus rarius utitur, ordinatamque, quam uocamus, adhibet, quae uirtutibus diuinis consentanea praestat. Ha- rum est praecipuo numero sapientia diuina, ab Adepto quidem leuiter commemorata, sed ei tanto magis in memoriā retiocanda, quod ex nulla re clarius, quam procul ratione salutis nostrae per Christum, Deum atque hominem, elucet. Haec libertatem homini debuit saluam seruare atque incolumem, neque eum uiribus infinitis cogere, sed suadendo ad sanitatem inuitare. Haec continentia miracula non probat, praesertim cum remediis detur locus, quibus res ex ordine consiciatur. Quod si doctrinas nostras cum sapientia Dei comparamus, ea nobis in Christo certissimum salutis praesidium pollicetur, ad quod qui se recipiunt, beantur, quod qui repudiant, iure meritoque damnantur. *Deinde* confundit Adeptus opera regni naturae, cum regni gratiae effectis, quae ipse magis operaciones gratiae uocat, quam intelligit. Dei prouidentia re-

gnō

gno consulit naturae, facitque, ut uel cacodaemones esse  
persetierent, ut conseleratissimi homines sint, uiuant, flagi-  
tentur. Inde uero temere ratiocinando progrederemur  
ad opera gratiae, in geniis impurissimis, aut flagitiosissimis  
hominibus peragenda. Illud potius sequitur, ut tales sint  
res creatae in creatoris iudicis potestate, cuius poenas  
magis, quam beneficia expectent, quoad cum iustitia in  
concordiam non redierint. Qua lenita, numinis benigni-  
tas homini fauet, et gratia sua perficit, quod omnes na-  
turae uires superat. Perficit autem, non potentia qua-  
dam, cui resistere non liceat, sicut uim Dei prouidam ef-  
fugere nemo potest, sed subsidia constituit sapienter, qui-  
bus mens hominis ad seruatoris sui notitiam perducatur,  
uoluntas, ad fiduciam in eius meritis collocandam, flecta-  
tur, ac tota uiuendi ratio legibus, diuinitus promulgatis,  
conformetur. Quae cum ita sint, satis mirari non potui,  
quomodo potuerit Adeptus summa iustitiae diuinae ueri-  
tate niti, quae debeat iis opitulari, qui possint ac uelint  
cum Deo habere similitudinem. Sumit hic, quod com-  
probabit nunquam, hominem natura posse, ac uelle ad ima-  
ginem Dei aspirare. Ipse sibi, quem ad modum saepius ali-

as, non constat, atque, ut uerbis eius utar, nimis ualida  
confitetur emendationi uostrae impedimenta obiici a car-  
ne et sanguine, sive ab ambitione, auaritia, uoluptate, tri-  
bus primariis, quae mundus colat, numinibus. 73) Ne-  
que audet negare, plurimos hominum, maxima uitae parte,  
euertere ac perfringere praecipuam legem de amore erga  
se, caeterasque res conditas, ornatas ratione a conditore,

73) Haec autem impedimenta, rursus existimat, infinita, quam absolu-  
tam dicere moris est, potentia Dei e medio tolli Es ist an dem,  
daß wir von dem grundgütigen und allmeisten Gott vollkommen, und  
mit der groesten Gewißheit versichert seyn koennen, daß, wenn er  
siehet, daß unser Bestreben, die Lasterbafften Fertigkeiten abzulegen,  
und, durch den wirklichen Vorsatz, zur Ausübung tugendhafter  
Handlungen, uns eine Fertigkeit in der Aehnlichkeit mit Gott zuwe-  
ge zu bringen, aufrichtig bemühet zu seyn, ein wahrer Ernst ist;  
und wir entweder, durch die Unmoeglichkeit, oder bey ferneren  
Leben, von Fleisch und Blut, oder von Ehrgeitz, Geldgeitz und  
Wollust, als denen drey Hauptgoetzen der Welt gar zu starken Wi-  
derstand finden, er unserer Schwachheit, durch seine ewige goettliche  
Kraft aus der Hoehe, oder durch sein immerwährendes: Es werde,  
das ist, durch seine mit Weisheit verbundene Güte, oder durch sei-  
ne Gerechtigkeit und Providenz nicht allein zu Hülffe kommen wol-  
le, sondern auch durch seine Allmacht und Allgegenwart, oder unmit-  
telbares Würken auf uns zu allen Seiten zu Hülffe kommen koenne  
p. 205. 206

¶

amore dignissimo, qua sola similitudinem Dei consequantur. 74) Quis hominibus, tanta prauitate animi atque ingenii in praecipitia conuersis, spem faciet auxilii, ab iustitia Dei uel acerbissima impetrandi. Hi, si quid sanae mentis habent, in has facilius cogitationes incident. Deus per sanctitatem non potest flagitia non odisse, per iustitiam non potest iis non poenas irrogare. Tantum igitur abest, ut ille mihi, contemptori legum suarum, faueat, ut paratus sit ad animaduersionem et castigationem, eius iram nisi mitigare studuero. Tunc religio nostra animos ocu-losque in Christum conuertit, cuius perpessiones ubi quis, fide non infucata, complectitur, penitus acquiescit, omnemque timorem abiicit. At rebus diffidet suis, quoties illum uolueris iustitiae diuinae adiumentis consolari, quae magis perterret, quam erigit, quae poenas minatur, non bonis afficit peccatorem. Quibus in unum collectis, est in numerato,

74) Man stelle sich einen Menschen vor, der, wie leider die meisten Menschen, den groesten Theil seines Lebens in Vergebungen wider das grosse Gesetz der Liebe, gegen sich und die übrige vernünftige Geschöpfte seines liebenswürdigsten Schoepfers, modurch er sich allein Gott aehnlich machen müsse, zugebracht cet. p. 203

merato, uirtutibus diuinis certius nos commonefieri de Christo, inter Deum hominesque pacem confirmante, ne que rationes Adepti hanc nobis spem eripere, quibus absoluta Dei potentia cum ordinata, operaque regni naturae cum regno gratiae turpiter permiscentur.

*Argum.  
II.*

Multo minus nos percellit Achilles, cuius robore contra nos Adeptus utitur, talem formam, quae sit Deus atque homo simul, ne in ipsis quidem tabulis sacris sociorum Christi reperiri. Iesum sane nunquam Deum se hominemque uenditasse, sed doctorem modo sanae rationis, de numinis cultu, diuinitus excitatum, prae se tulisse. 75) Quam sit imbecillis hic Achilles, statim uideamus. Ponе, Iesum nunquam cognomento sese Dei hominisque afferisse, num colliges inde, hanc ei dignitatem derogandam. Noluit Augustus nomine Regis uti, ideone tu illum regia potestate priuabis, qui cuncta sub nomine principis insu-

*otetem*

am

75) Es ist ein neues, selbst in den heil. Schriften der Christen erfundenes Geschoepff, nemlich ein Gottmensch, wovor sich der Herr Jesus niemahlen, sondern nur bloß vor einen von Gott erweckten Lehrer der vernunftigen Religion ausgegeben p. 215

am redegerat potestate. <sup>76)</sup> Graues non nunquam rationes subsunt, quare nomine careamus, re ipsa contenti. Verborum saltem testimoniis quid opus, ubi rerum documenta adsunt. Ornarat Christum Pater mirandorum ui infinita, eaque satis comprobarat, in hoc homine, praeter humanam naturam, inesse diuinitatem. Qua de causa Seruator noster hoc argumentum cum primis Iudeis, ira acutis, inculcat, apud quos testimonium Christi de se ipso in causa sua parum valuerit. <sup>77)</sup> Nec uero testes de Deo in Christo locupletissimi desiderantur. Ioannes, a Deo mis-sus uates, ac uoce, diuinitus audita de Christo, filio Dei per excellentiam, confirmatus, quam pleno ore de eo praedicauit. <sup>78)</sup> Iesu legati, quibus ingentia prodigia fidem faciebant luculentam, toti significabant orbi, Deum in humana natura comparuisse. De geniis, coelestibus amplitudinis Christi auctoribus, tacebo, ne risum forte moueam Adepto, et consimilis ingenii homuncionibus. Satis enim constat, Seruatori nostro nihil opus fuisse, se ipsum laudibus cohonestare, in tanta testium integerrimorum copia. Hoc ipsum uoluit eius modestia, cuius nobis in for-

## H

tuna

76) Tac. Annal. I. 1. 77) Io. V. 31. 36. 78) ibid. u. 33

tuna tenuissima maximum debuit exemplum praebere. 79)  
 Nec populi iudaici spes uanae de regno Messiae externo  
 ac splendido clariorem professionem gloriae Iesu diuinæ  
 ferebant. Itaque maluit uindex hominum priuatos in-  
 tra parietes Graecis praestantiam suam declarare , quam  
 publicas iactare de se praedicationes. Ne Iesu quidem di-  
 scipuli ante eius perpessionem tam manifestam lucem ca-  
 piebant, multo magis dubitaturi, si Christus se Deum, seu  
 filium Dei conceptis uerbis nuncupasset. Itaque generis  
 humani restitutor , expiatione peracta , de sua diuinita-  
 te liberius dixit, quam ante crucis supplicium. Nec ue-  
 ro loci perspicui desunt, quibus Christus, homine natus,  
 Deum se compellauit, siue gloria diuina ab suis admitten-  
 da , siue communi cum patre dignitate uindicanda , siue  
 summa sibi solemniter auctoritate tribuenda. Conspicatur  
 Thomas Iesum, e mortuis in uitam reuocatum , uotique  
 damnatus ac fiducia plenus illum uenerattir. O κύριος μου ,  
 ναὶ ὁ θεὸς μου. Domine mi, Deus mi. Quid hac professio-  
 ne manifestius, quid gloriosus. 80) Tantum abest, ut Ie-  
 sus hos honores reiiciat, ut Thomae fide magnopere dele-  
 etetur,

79) Phil. II. 6.

80) Io. XX. 28.

Etetur. Quare tandem Iudei Christi uitae struunt insidias.  
 Dixerat Deum ~~τατέρα θεον~~, patrem suum, eaque ratione  
 cum Deo se exaequarat. Neque haec Iesus reprehendit,  
 sed grauissimis probat argumentis, perinde se atque pa-  
 trem honorandum <sup>81)</sup>. Cur Iudee posteritas deprauata sub-  
 latis audet lapidibus Christum obruere? Verba eius istam  
 offenderant, ego et Pater unum sumus. <sup>82)</sup> Quid in his  
 reprehensionis inest? Videtur Iesus conuiciis numen pro-  
 scindere, seque in diuinitatis fastigio locare. Num serua-  
 tor hanc criminacionem ab se amouet? Efficit potius, haec  
 ornamenta sibi maxima iure meritoque, conuenire. Et  
 enim, quod discipulis denuntiat suis, quaecunque pater  
 habet, sunt etiam filii propria. <sup>83)</sup> Quod si filius hominis  
 laudibus est iisdem, quibus pater, exornandus, si ipse at-  
 que pater sunt unum, si, quibus decoribus Pater abundat,  
 iisdem pollet omnibus, quis dubitet, quin Christus, haec  
 cuncta de se pluribus commemorans, diuinitatem coniun-  
 xerit cum humanitate. Quid, quod Christus in abiectissi-  
 ma ignominia de origine diuina, qua emineat, testatur

H 2

tum,

81) Io. V. 18. sqq. 82) Io. X. 30. 83) Io. XVI. 15

tum, cum confessio nihil sperare commodi, atrocissima potius mala expectare deberet. Obtestatur Iesum Pontifex per Deum uiuum, sitne filius Dei. Quid ad haec Seruator. Σὺ είτε. Immo uero. Addit, quo uerbis suis robur afferat, fore, ut breui filium hominis e dextra Dei sedentem, uident, nubibusque coeli uestitum.<sup>84)</sup> Abeat igitur Adeptus cum sodalibus suis, ac porro mentiatur impudenter, Christum Deum atque hominem ne in ipsis quidem monimentis diuinis legi, neque illum unquam talia de se pronuntiasse. Quod si daremus aduersariis, nihil bonae caussae, tot alijs documentis nixa, officeret, multo minus eam labefactaret.

*Argum.* Sed nos Adeptus accusat Consecrationis profanae, ex more perulgato superstitionis assumpta. <sup>85)</sup> Vanum uero crimen, atque ex ignoratione castioris ortum doctrinae. Namque αποθέωσις, assentationis plena, ab nemine facile comparabitur cum pietate in Christum, Deum atque hominem, qui uel solum Schöpfflinum, humanitatis politissimae ducem, de Consecratione legerit, ne plures accu-

mulem,

84) Matth. XXVI. 63. s̄q

85) Es war damals Grand mode Menschen zu Goettern zu machen p. 215

mulem, a Fabricio in bibliographia antiquaria nominatos.

Augebant multitudinem Deum Dii indigetes, ob virtutes atque in genus humanum mèrita in coelo collocati, cum grauissima in summum Deum iniuria. Nec rebus modo bene gestis diuinus honor tribuebatur, sed etiam flagitia ac scelera eodem maestabantur. Pulchre Grotius ac breuiter.

*Illud pessimum, quod, quibus hominibus hunc honorem haberunt, ii compriuntur magnis uitiis esse insignes. Ebrios Bacchus, mulierosus Hercules, impius in Patrem Iupiter, ita ut illorum honos ad Dei ueri, et probitatis ipsi placentis ignominiam redundet, dum uitiis, satis per se abbladientibus, addit ex religione commendationem.* 86) Nos, quod formula professionis Athanasii statim poterat Adeptum docere, unum Deum in Trinitate, ueneramus. Et quoniam per aeternam generationem filius a patre diuinam habet naturam eandem numero, diuinis merito afficitur honoribus cum Patre, nec tamen sunt duo dii, sed unus. Forsan humana Christi natura, a nobis adorata, consecrationis exemplum prodit euidentius. Illis tantum sic

H 3

uide.

86) de Verit. Rel. Christ. IV. §. 4. p. 253

uidetur, qui p<sup>re</sup>cepta nostra uel non capiunt, uel capere, animo pertinaciter infenso, nolunt. Quamuis enim Christo homini diuinam maiestatem concessam, testimoniis sacris persuasi, credamus, nobis tamen ab naturarum permissione ac dignitatis aequatione studiose cauemus. Vt in formulae Concordiae decreta rectius tenerentur, incautae dictiones uitarentur multae, quae animos aduersariis addunt, ut scurriles iocos euomant. Seligamus haec pacata. Christus tantum secundum diuinam naturam Patri aequalis est, secundum humanam uero naturam sub Deo est. Nullam nos confusione, exaequatione, aut abolitione naturarum in Christo statuimus. 87) Ipsa autem religio, qua Christum hominem prosequimur, Dei gloriam nihil minuit, a quo nobis ea imperatur, cuius amplitudini illa seruit, ad quem postremo redibit. 88) Per absurdus tamen Adepto uidetur